84RS0001-01-2023-000049-45

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 июня 2023 года г. Дудинка 

Дудинский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Васильева А.В., 

при секретаре Лырминой Л.А., 

с участием государственных обвинителей – заместителя Норильского транспортного прокурора Богданова Д.С., Норильского транспортного прокурора Рахматулина Г.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Жинжило Н.Д., представившей удостоверение № 1225 и ордер № 24-01-2023-00431921 от 30.01.2023, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-21/2023, в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 09.10.2022 по 11-00 часов 10.10.2022, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское их потребление, в связи с чем, ФИО1, используя свой мобильный телефон Itel с абонентским номером №, информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», крипто валюту в виде биткоинов, мессенджер Telegram установленный в его телефоне, осуществил заказ в интернет-магазине "Интернет магазин" наркотического средства - вещества, общей массой не менее 0,563 грамма, содержащего в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, оплатив указанный заказ крипто валютой, получив затем в приложении Telegram сообщение, содержащее фотоизображение и сведения об адресе места тайника - закладки указанного наркотического средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства по частям, посредством оставления закладок в местах тайников в г. Дудинка. После этого, ФИО1, располагая сведениями о месте тайника заказанного им наркотического средства, находясь на первом этаже в третьем подъезде дома № 18 по ул. Кирова в г. Норильске, Красноярского края, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское их потребление, с корыстной целью, умышленно и незаконно приобрел в тайнике, расположенном в отверстии в стене за металлической батареей с правой стороны от домофонной двери, наркотическое средство - вещество, общей массой не менее 0,563 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, которое стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и извлечения из своей незаконной деятельности прибыли. Реализуя задуманное, ФИО1, в период времени с 09.10.2022 по 11-00 часов 10.10.2022, находясь в помещении КГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения «Таймырский» (социальная гостиница г. Дудинка), расположенном по адресу: 

<

...>, расфасовал наркотическое средство - вещество, общей массой не менее 0,563 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, на шесть частей массами 0,135 грамма, 0,085 грамма, 0,077 грамма, 0,098 грамма, 0,091 грамма и 0,077 грамма, которые поместил в шесть прозрачных полиэтиленовых пакетов с контактной застежкой и полосой красного цвета, обмотав каждый из пакетов отрезком липкой изоляционной ленты серого цвета с приклеенным к нему магнитом, и стал их незаконно хранить с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 10.10.2022, в период времени с 11-00 часов до 12 часов 16 минут, находясь в г. Дудинка, Красноярского края, продолжая незаконно хранить при себе в карманах своей куртки части наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,135 грамма, 0,085 грамма, 0,077 грамма, 0,098 грамма, 0,091 грамма, 0,077 грамма, упакованные в шесть свертков, направился в жилые дома расположенные на территории г. Дудинка, Красноярского края, для организации в них тайников закладок вышеуказанных частей наркотического средства. При этом, ФИО1, 10.10.2022, в период времени с 11-00 часов до 12 часов 16 минут, находясь по адресу: 

<

...>, в месте тайника на металлическом коробе снизу, в углу слева, при входе в тамбур первого подъезда указанного дома, осуществил закладку свертка с находящимся внутри него наркотическим средством - веществом, массой 0,077 грамма, содержащим в своем составе PVP (синонимы: а- PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с целью его дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское их потребление, а затем, используя свой мобильный телефон itel, осуществил фотофиксацию места тайника свертка с указанным наркотическим средством, с целью сообщения о месте такого тайника неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, тем самым, ФИО1 незаконно приобрел, предварительно подыскав источник незаконного приобретения используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, после чего стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство с целью его последующего незаконного сбыта за денежные средства бесконтактным способом, путем осуществления закладки в месте тайника, расположенном в г. Дудинка, Красноярского края. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 10.10.2022, в 12 часов 16 минут, во дворе дома № 11 «Б» по ул. ФИО2 в г. Дудинка, Красноярского края, был задержан сотрудниками ФИО3 МВД России. 10.10.2022, в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 33 минут, вышеуказанное наркотическое средство массой 0,077 грамма, упакованное в свертке, обнаружено и изъято сотрудниками Таймырского ЛО МВД России в месте тайника, расположенного на металлическом коробе снизу, в углу слева, при входе в тамбур первого подъезда дома № 39 по ул. Ленина в г. Дудинка, Красноярского края, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий и сооружений, участков местности, транспортных средств». Наркотическое средство N-метилэфедрон, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Также, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

В период времени с 09.10.2022 по 11-00 часов 10.10.2022 у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское их потребление, в связи с чем, ФИО1, используя свой мобильный телефон itel с абонентским номером №, информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», крипто валюту в виде биткоинов, мессенджер Telegram установленный в его телефоне, осуществил заказ в интернет-магазине "Интернет магазин") наркотического средства - вещества, общей массой не менее 0,563 грамма, содержащего в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1- фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, оплатив указанный заказ крипто валютой, получив затем в приложении Telegram сообщение содержащее фотоизображение и сведения об адресе места тайника - закладки указанного наркотического средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства по частям посредством оставления закладок в местах тайников в г. Дудинка. После этого, ФИО1, располагая сведениями о месте тайника заказанного им наркотического средства, находясь на первом этаже в третьем подъезде дома № 18 по ул. Кирова в г. Норильске, Красноярского края, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское их потребление, с корыстной целью, умышленно и незаконно приобрел в тайнике расположенном в отверстии, в стене за металлической батареей, с правой стороны от домофонной двери, наркотическое средство - вещество, общей массой не менее 0, 563 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, которое стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и извлечения из своей незаконной деятельности прибыли. Реализуя задуманное, в период времени с 09.10.2022 по 11-00 часов 10.10.2022, находясь в помещении КГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения «Таймырский» (социальная гостиница г. Дудинка), расположенном по адресу: 

<

...>, расфасовал наркотическое средство - вещество, общей массой не менее 0, 563 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, на шесть частей массами 0,135 грамма, 0,085 грамма, 0,077 грамма, 0,098 грамма, 0,091 грамма, 0,077 грамма, которые поместил в шесть прозрачных полиэтиленовых пакетов с контактной застежкой и полосой красного цвета, обмотав каждый из пакетов отрезком липкой изоляционной ленты серого цвета с приклеенным к нему магнитом, и стал их незаконно хранить с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское их потребление, и извлечения из своей незаконной деятельности прибыли, 10.10.2022, в период времени с 11-00 часов до 12 часов 16 минут, находясь в г. Дудинка, Красноярского края, продолжая незаконно хранить при себе в карманах своей куртки части наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,135 грамма, 0,085 грамма, 0,077 грамма, 0,098 грамма, 0,091 грамма, 0,077 грамма, упакованные в шесть свертков, направился в жилые дома расположенные на территории г. Дудинка, Красноярского края, для организации в них тайников закладок вышеуказанных частей наркотического средства. При этом, ФИО1, 10.10.2022, в период времени с 11-00 часов до 12 часов 16 минут, находясь по адресу: 

<

...>, в месте тайника, на почтовых ящиках на лестничной площадке между первым и вторым этажами во втором подъезде указанного дома, осуществил закладку свертка с находящимся внутри него наркотическим средством - веществом, массой 0,098 грамма, содержащим в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1- он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с целью его дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское их потребление, а затем, используя свой мобильный телефон itel, осуществил фотофиксацию места тайника свертка с указанным наркотическим средством, с целью сообщения о месте такого тайника неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, тем самым, ФИО1 незаконно приобрел, предварительно подыскав источник незаконного приобретения, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, после чего стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство с целью его последующего незаконного сбыта за денежные средства бесконтактным способом, путем осуществления закладки в месте тайника, расположенном в г. Дудинка, Красноярского края. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 10.10.2022, в 12 часов 16 минут, во дворе дома № 11 «Б» по ул. ФИО2 в г. Дудинка Красноярского края, был задержан сотрудниками Таймырского ЛО МВД России. 10.10.2022, в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 40 минут, вышеуказанное наркотическое средство массой 0,098 грамма, обнаружено и изъято сотрудниками Таймырского ЛО МВД России в месте тайника, расположенного на почтовых ящиках на лестничной площадке между первым и вторым этажами второго подъезда дома № 13 «Б» по ул. ФИО2 в г. Дудинка, Красноярского края, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий и сооружений, участков местности, транспортных средств». Наркотическое средство N-метилэфедрон, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Помимо этого, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

В период времени с 09.10.2022 по 11-00 часов 10.10.2022 у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское их потребление, в связи с чем, ФИО1, используя свой мобильный телефон itel с абонентским номером №, информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», крипто валюту в виде биткоинов, мессенджер Telegram установленный в его телефоне, осуществил заказ в интернет-магазине "Интернет магазин") наркотического средства - вещества, общей массой не менее 0,563 грамма, содержащего в своем составе PVP (синонимы:a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1- фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, оплатив указанный заказ крипто валютой, получив затем в приложении Telegram сообщение содержащее фотоизображение и сведения об адресе места тайника - закладки указанного наркотического средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства по частям посредством оставления закладок в местах тайников в г. Дудинка. После этого, ФИО1, располагая сведениями о месте тайника заказанного им наркотического средства, находясь на первом этаже в третьем подъезде дома № 18 по ул. Кирова в г. Норильске, Красноярского края, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское их потребление, с корыстной целью, умышленно и незаконно приобрел в тайнике расположенном в отверстии, в стене за металлической батареей, с правой стороны от домофонной двери, наркотическое средство - вещество, общей массой не менее 0,563 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, которое стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и извлечения из своей незаконной деятельности прибыли. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское их потребление, ФИО1, в период времени с 09.10.2022 по 11-00 часов 10.10.2022, находясь в помещении КГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения «Таймырский» (социальная гостиница г. Дудинка), расположенном по адресу: 

<

...>, расфасовал наркотическое средство - вещество, общей массой не менее 0, 563 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, на шесть частей массами 0,135 грамма, 0,085 грамма, 0,077 грамма, 0,098 грамма, 0,091 грамма, 0,077 грамма, которые поместил в шесть прозрачных полиэтиленовых пакетов с контактной застежкой и полосой красного цвета, обмотав каждый из пакетов отрезком липкой изоляционной ленты серого цвета с приклеенным к нему магнитом, и стал их незаконно хранить с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. После этого, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское их потребление, и извлечения из своей незаконной деятельности прибыли, 10.10.2022, в период времени с 11-00 часов до 12 часов 16 минут, находясь в г. Дудинка, Красноярского края, продолжая незаконно хранить при себе в карманах своей куртки части наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,135 грамма, 0,085 грамма, 0,077 грамма, 0,098 грамма, 0,091 грамма, 0,077 грамма, упакованные в шесть свертков, направился в жилые дома, расположенные на территории г. Дудинка, Красноярского края, для организации в них тайников закладок вышеуказанных частей наркотического средства. При этом ФИО1, 10.10.2022, в период времени с 11-00 часов до 12 часов 16 минут, находясь по адресу: 

<

...>, в месте тайника, на трубе под лестничным пролетом слева от входа возле стены на первом этаже первого подъезда указанного дома, осуществил закладку свертка с находящимся внутри него наркотическим средством - веществом, массой 0,091 грамма, содержащим в своем составе PVP (синонимы: а- PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с целью его дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское их потребление, а затем, используя свой мобильный телефон itel осуществил фотофиксацию места тайника свертка с указанным наркотическим средством, с целью сообщения о месте такого тайника неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, тем самым, ФИО1 незаконно приобрел, предварительно подыскав источник незаконного приобретения, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, после чего стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство с целью его последующего незаконного сбыта за денежные средства бесконтактным способом, путем осуществления закладки в месте тайника, расположенном в г. Дудинка, Красноярского края. Однако, ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам, так как 10.10.2022, в 12 часов 16 минут, во дворе дома № 11 «Б» по ул. ФИО2 в г. Дудинка, Красноярского края, был задержан сотрудниками Таймырского ЛО МВД России. 10.10.2022, в период времени с 22 часов 37 минут до 23 часов 02 минут вышеуказанное наркотическое средство массой 0,091 грамма, упакованное в свертке, обнаружено и изъято сотрудниками Таймырского ЛО МВД России в месте тайника, расположенного на трубе под лестничным пролетом возле стены слева от входа в подъезд на этаже №1 подъезда №1 дома №13 по ул. ФИО2, г. Дудинка, Красноярского края, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий и сооружений, участков местности, транспортных средств». Наркотическое средство N-метилэфедрон, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Также ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

В период времени с 09.10.2022 по 11-00 часов 10.10.2022 у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское их потребление, в связи с чем, ФИО1, используя свой мобильный телефон itel с абонентским номером №, информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», крипто валюту в виде биткоинов, мессенджер Telegram установленный в его телефоне, осуществил заказ в интернет-магазине "Интернет магазин" наркотического средства - вещества, общей массой не менее 0,563 грамма, содержащего в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1- фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, оплатив указанный заказ крипто валютой, получив затем в приложении Telegram сообщение содержащее фотоизображение и сведения об адресе места тайника - закладки указанного наркотического средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства по частям посредством оставления закладок в местах тайников в г. Дудинка. После этого, ФИО1, располагая сведениями о месте тайника заказанного им наркотического средства, находясь на первом этаже в третьем подъезде дома № 18 по ул. Кирова в г. Норильске Красноярского края, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское их потребление, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел в тайнике, расположенном в отверстии в стене за металлической батареей с правой стороны от домофонной двери, наркотическое средство - вещество, общей массой не менее 0,563 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, которое стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и извлечения из своей незаконной деятельности прибыли. Реализуя свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское их потребление, ФИО1, в период времени с 09.10.2022 по 11-00 часов 10.10.2022, находясь в помещении КГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения «Таймырский» (социальная гостиница г. Дудинка), расположенном по адресу: 

<

...>, расфасовал наркотическое средство - вещество, общей массой не менее 0,563 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, на шесть частей массами 0,135 грамма, 0,085 грамма, 0,077 грамма, 0,098 грамма, 0,091 грамма, 0,077 грамма, которые поместил в шесть прозрачных полиэтиленовых пакетов с контактной застежкой и полосой красного цвета, обмотав каждый из пакетов отрезком липкой изоляционной ленты серого цвета с приклеенным к нему магнитом, и стал их незаконно хранить с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское их потребление, и извлечения из своей незаконной деятельности прибыли, 10.10.2022, в период времени с 11-00 часов до 12 часов 16 минут, находясь в г. Дудинка, Красноярского края, продолжая незаконно хранить при себе в карманах своей куртки части наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,135 грамма, 0,085 грамма, 0,077 грамма, 0,098 грамма, 0,091 грамма, 0,077 грамма, упакованные в шесть свертков, направился в жилые дома расположенные на территории г. Дудинка, Красноярского края, для организации в них тайников закладок вышеуказанных частей наркотического средства. При этом, ФИО1, 10.10.2022, в период времени с 11-00 часов до 12 часов 16 минут, находясь по адресу: 

<

...>, в месте тайника, вверху, с правой стороны на решетке установленной вдоль окна, на лестничной площадке между первым и вторым этажами в первом подъезде указанного дома, осуществил закладку свертка с находящимся внутри него наркотическим средством - веществом, массой 0,077 грамма, содержащим в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с целью его дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское их потребление, а затем, используя свой мобильный телефон itel осуществил фотофиксацию места тайника свертка с указанным наркотическим средством, с целью сообщения о месте такого тайника неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, тем самым, ФИО1 незаконно приобрел, предварительно подыскав источник незаконного приобретения, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, после чего стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство с целью его последующего незаконного сбыта за денежные средства бесконтактным способом, путем осуществления закладки в месте тайника, расположенном в г. Дудинка, Красноярского края. Однако, свой преступный умысел ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 10.10.2022, в 12 часов 16 минут, во дворе дома № 11 «Б» по ул. ФИО2 в г. Дудинка, Красноярского края, был задержан сотрудниками Таймырского ЛО МВД России. В период времени с 23 часов 44 минут 10.10.2022 до 00 часов 14 минут 11.10.2022 вышеуказанное наркотическое средство массой 0,077 грамма, упакованное в сверток, обнаружено и изъято сотрудниками Таймырского ЛО МВД России в месте тайника, расположенного вверху, с правой стороны на решетке установленной вдоль окна на лестничной площадке между первым и вторым этажами в первом подъезде дома № 11 «Б» по ул. ФИО2 в г. Дудинка, Красноярского края, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий и сооружений, участков местности, транспортных средств». Наркотическое средствоN-метилэфедрон, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Помимо этого ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 09.10.2022 по 11-00 часов 10.10.2022, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское их потребление, в связи с чем, ФИО1, используя свой мобильный телефон itel с абонентским номером №, информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», крипто валюту в виде биткоинов, мессенджер Telegram установленный в его телефоне, осуществил заказ в интернет-магазине "Интернет магазин") наркотического средства - вещества, общей массой не менее 0, 563 грамма, содержащего в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, оплатив указанный заказ крипто валютой, получив затем в приложении Telegram сообщение содержащее фотоизображение и сведения об адресе места тайника - закладки указанного наркотического средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства по частям посредством оставления закладок в местах тайников в г. Дудинка. После этого ФИО1, располагая сведениями о месте тайника заказанного им наркотического средства, находясь на первом этаже в третьем подъезде дома № 18 по ул. Кирова в г. Норильске Красноярского края, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское их потребление, с корыстной целью, умышленно и незаконно приобрел в тайнике расположенном в отверстии, в стене за металлической батареей, с правой стороны от домофонной двери, наркотическое средство - вещество, общей массой не менее 0, 563 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, в значительном размере, которое стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и извлечения из своей незаконной деятельности прибыли. Реализуя задуманное, ФИО1, в период времени с 09.10.2022 по 11-00 часов 10.10.2022, находясь в помещении КГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения «Таймырский» (социальная гостиница г. Дудинка), расположенном по адресу: 

<

...>, расфасовал наркотическое средство - вещество, общей массой не менее 0, 563 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- ( пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, в значительном размере, на шесть частей массами 0,135 грамма, 0,085 грамма, 0,077 грамма, 0,098 грамма, 0,091 грамма, 0,077 грамма, которые поместил в шесть прозрачных полиэтиленовых пакетов с контактной застежкой и полосой красного цвета, обмотав каждый из пакетов отрезком липкой изоляционной ленты серого цвета с приклеенным к нему магнитом (далее по тексту свертков), и стал их незаконно хранить с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское их потребление, и извлечения из своей незаконной деятельности прибыли, 10.10.2022, в период времени с 11-00 часов до 12 часов 16 минут, находясь в г. Дудинка, Красноярского края, после сбыта четырех свертков содержащих вышеуказанное наркотическое средство из общей массы не менее 0, 563 грамма, продолжил незаконно хранить при себе в правом наружном кармане и в левом боковом кармане своей куртки оставшиеся два свертка, содержащих наркотическое средство - вещество, общей массой 0, 220 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1- он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское их потребление, путем оставления закладки в тайнике на территории г. Дудинка, Красноярского края, тем самым ФИО1 незаконно приобрел, предварительно подыскав источник незаконного приобретения используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, после чего стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство с целью его последующего незаконного сбыта за денежные средства бесконтактным способом, путем осуществления закладки в месте тайника, расположенном в г. Дудинка, Красноярского края. Однако, свой преступный умысел ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 10.10.2022, в 12 часов 16 минут, во дворе дома № 11 «Б» по ул. ФИО2 в г. Дудинка, Красноярского края, был задержан сотрудниками Таймырского ЛО МВД России, с вышеуказанным наркотическим средством общей массой 0,220 грамма, упакованным в двух свертках, которые хранил при себе. 10.10.2022 в период времени с 12 часов 44 минут до 13 часов 44 минут, вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0, 220 грамма, упакованное в двух свертках, обнаружено и изъято сотрудниками Таймырского ЛО МВД России в правом наружном кармане и в левом боковом наружном кармане куртки ФИО1 в ходе его личного досмотра, проведенного в помещении ЛОП в аэропорту и морском порту г. Дудинка Таймырского ЛО МВД России, по адресу: 

<

...>. Наркотическое средство N-метилэфедрон, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства - вещества, общей массой 0,220 грамма, содержащего в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- ширролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, соответствует значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, его показания, данные в ходе предварительного расследования уголовного дела оглашены с согласия сторон, из которых следует, что, с целью заработать денежных средств он решил заняться сбытом наркотических средств. 09.10.2022, с помощью своего телефона itel с абонентским номером №, на котором установлен мессенджер Telegram, в интернет магазине "Интернет магазин" маркет он приобрел наркотик. В этот же день, то есть, 09.10.2022 он на такси съездил в г. Норильск, где по адресу: ул. Кирова, д. 18, в третьем подъезде на первом этаже, из тайника забрал закладку с наркотическим средством, после чего снова вернулся в г. Дудинку, где проживает в социальной гостинице по ул. ФИО2, д. 10 «А» комната № 7. В дальнейшем он разделил приобретенный наркотик на шесть равных частей для его продажи с целью выручить деньги, упаковал его в шесть полиэтиленовых прозрачных пакетиков, которые обмотал изолентой серого цвета и прикрепил к каждому из пакетиков по магниту для облегчения крепления наркотических средств в тайниках. 10.10.2022 он разложил четыре свертка с наркотиком в г. Дудинка в подъездах домов по адресам: ул. Ленина, д.39, ул. ФИО2, д.13 «Б», ул. ФИО2, 

<

...>, а два свертка с наркотиком не успел разложить в тайники, так как был задержан сотрудниками полиции. Свою вину в совершении преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается (т.3, л.д.178-182);

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что, наряду с полным признанием своей вины виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний с достоверностью установлена, полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается совокупностью следующих исследованных доказательств.

Так, виновность ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,077 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подтверждается:

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 12.10.2022, содержащим сведения о проведении 10.10.2022 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, первый подъезд (т.1 л.д.72);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 12.10.2022 (т.1 л.д.73);

- распоряжением № 6 от 10.10.2022 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, подъезд № 1 (т.1 л.д.75);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей к нему от 10.10.2022, согласно которому, ФИО1, указал на сверток с порошкообразным веществом внутри, в тамбуре первого подъезда, слева, при входе, в углу за металлическим коробом по адресу: 

<

...>, (т.1 л.д.76-85);

- справкой об исследовании № 123 от 11.10.2022, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,077 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: а- PVP; а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.92);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 11.10.2022, согласно которому осмотрен мобильный телефон ФИО1 марки itel А27 с чехлом и сим-картой с абонентским телефонным номером № в котором обнаружены фотоизображения с адресами и указателями в виде стрелок на предметы с местами расположения закладок с наркотическими средствами (т.1 л.д. 209-219);

- заключением эксперта № 240 от 18.11.2022, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой 0,072 грамма содержит в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.8-11);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 30.11.2022, согласно которому осмотрен полимерный пакет, внутри которого находится вещество остаточной после исследования и экспертизы массой 0,067 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т. 2 л.д.33-37);

- заключением эксперта № 672 от 29.11.2022, согласно которому, шесть прозрачных полимерных пакетов с самозакрывающейся горловиной имеют общую групповую (родовую) принадлежность, шесть отрезков липкой ленты серого цвета составляли ранее единое целое, шесть магнитов имеют общую групповую (родовую) принадлежность (т.2 л.д.63-67);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 04.12.2022, согласно которому осмотрены полимерные пакеты, внутри которых находятся шесть отрезков изоляционной ленты серого цвета, шесть полимерных прозрачных пакетов с самозакрывающимися горловинами и шесть магнитов (т. 2 л.д.69-73);

- показаниями свидетеля Л.Ф.П., пояснившего в судебном заседании, что, он со своей сожительницей С.В.В., по предложению сотрудника полиции, участвовал в качестве понятого при добровольной выдаче подсудимым наркотических средств. Для этого он, вместе с сотрудниками полиции и подсудимым проследовал на ул. Ленина, д. 39 в г. Дудинке, где последний указал место в подъезде, слева около стены за железным коробом, откуда полицейскими был изъят свёрток в виде пакета с застежкой, обмотанный изолентой серого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество; 

- показаниями свидетеля С.В.В., данными ею в судебном заседании, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Л.Ф.П.; 

- показаниями свидетеля И.А.Х., пояснившего в судебном заседании, что он является оперуполномоченным уголовного розыска. В октябре 2022 в отдел полиции поступила информация о том, что ранее судимый ФИО1 занимается распространением наркотических средств. После этого, совместно с Ю.С.С., а также другими сотрудниками полиции было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 10 октября 2022 около дома по ул. Дудинская, д. 13 «б», был установлен ФИО1, который зашел в подъезд дома по ул. ФИО2, д. 11 «б», а когда вышел оттуда, был задержан и доставлен в отдел полиции. В ходе осмотра, у ФИО1 в левом и правом карманах его одежды были обнаружены и изъяты свертки с порошком. После этого ФИО1 изъявил желание показать места закладок наркотического средства, в том числе, он указал место около металлического ящика в первом подъезде дома № 39 по ул. Ленина, где был обнаружен и изъят пакет, обмотанный изолентой, в котором находилось наркотическое средство;

- показаниями свидетелей П.С.В. и Ю.С.С., данными ими в судебном заседании, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля И.А.Х. Дополнительно свидетель Ю.С.С. пояснил, что при личном досмотре у ФИО1 также были обнаружены и изъяты мобильный телефон, банковские карты, документы, стеклянная трубка со следами горения; 

- протоколом проверки показаний на месте, с фототаблицей к нему от 17.11.2022, согласно которому ФИО1 добровольно указал место - дом № 18 по ул. Кирова в г. Норильске, где 9 октября 2022 года он забрал из тайника наркотическое средство, заказанное и купленное им в интернет-магазине Gonzo (т. 2, л.д.162-166);

- протоколом проверки показаний на месте, с фототаблицей к нему от 23.11.2022, согласно которому ФИО1 указал место на металлическом коробе, снизу, в углу, слева при входе в тамбур первого подъезда дома № 39 по ул. Ленина в г. Дудинке, куда он 10 октября 2022 года поместил для дальнейшей продажи одну закладку в виде пакета из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и красного полосой, обмотанного серой изолентой с прилепленным к ней магнитом, с находящимся внутри наркотиком «скорость» (т. 2 л.д.172-184).

Виновность ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,098 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подтверждается:

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 12.10.2022, содержащим сведения о проведении 10.10.2022 оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, второй подъезд (т.1 л.д.105);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 12.10.2022 (т.1 л.д.106);

- распоряжением № 5 от 10.10.2022 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, второй подъезд (т.1 л.д.108);

- протоколом от 10.10.2022 проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, второй подъезд, согласно которому ФИО1 указал на почтовый ящик, расположенный под ящиком № на площадке между первым и вторым этажами, где был обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета, при вскрытии которого обнаружен магнит, также полимерный прозрачный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом (т.1 л.д.109-118);

- справкой об исследовании № 125 от 11.10.2022, согласно которой, представленное на

исследование вещество, массой 0,098 грамма содержит в своем составе PVP (синонимы: а- PVP; а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.125);

- протоколом осмотра предметов от 11.10.2022, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон ФИО1 марки itel А27 с чехлом и сим-картой с абонентским телефонным номером №, в котором обнаружены фотоизображения с адресами и указателями в виде стрелок на предметы с местами расположения закладок с наркотическими средствами (т.1 л.д.209-219);

- заключением эксперта № 242 от 14.11.2022, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,093 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.19-21);

- протоколом осмотра предметов от 30.11.2022, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен полимерный пакет с находящимся в нем веществом с остаточной после исследования и экспертизы массой 0,088 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2 - (пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т. 2 л.д.33-37);

- заключением эксперта № 672 от 29.11.2022, согласно которому, шесть прозрачных полимерных пакета с самозакрывающейся горловиной имеют общую групповую (родовую) принадлежность, есть отрезков липкой ленты серого цвета составляли ранее единое целое, шесть магнитов имеют общую групповую (родовую) принадлежность (т. 2 л.д.63-67);

- протоколом осмотра предметов от 04.12.2022, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены полимерные пакеты с находящимися внутри них шестью отрезками изоляционной ленты серого цвета, шестью полимерными прозрачными пакетами с самозакрывающимися горловинами и шестью магнитами (т. 2 л.д.69-73);

- показаниями свидетеля Л.Ф.П., пояснившего в судебном заседании, что, он со своей сожительницей С.В.В., по предложению сотрудника полиции, участвовал в качестве понятого при добровольной выдаче подсудимым наркотических средств. Для этого он, вместе с сотрудниками полиции и подсудимым проследовал на ул. ФИО2, д. 13 «б» в г. Дудинке, где последний указал место в подъезде, на почтовых ящиках у окна, откуда полицейскими был изъят свёрток в виде пакета с застежкой, обмотанный изолентой серого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество; 

- показаниями свидетеля С.В.В., данными ею в судебном заседании, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Л.Ф.П.; 

- показаниями свидетеля И.А.Х., пояснившего в судебном заседании, что он является оперуполномоченным уголовного розыска. В октябре 2022 в отдел полиции поступила информация о том, что ранее судимый ФИО1 занимается распространением наркотических средств. После этого, совместно с Ю.С.С., а также другими сотрудниками полиции было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 10 октября 2022 около дома по ул. Дудинская, д. 13 «б», был установлен ФИО1, который зашел в подъезд дома по ул. ФИО2, д. 11 «б», а когда вышел оттуда, был задержан и доставлен в отдел полиции. В ходе осмотра, у ФИО1 в левом и правом карманах его одежды были обнаружены и изъяты свертки с порошком. После этого ФИО1 изъявил желание показать места закладок наркотического средства, в том числе, он указал место на почтовых ящиках по ул. ФИО2, д. 13 «б», где был обнаружен и изъят пакет, обмотанный изолентой, в котором находилось наркотическое средство;

- показаниями свидетелей П.С.В. и Ю.С.С., данными ими в судебном заседании, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля И.А.Х. Дополнительно свидетель Ю.С.С. пояснил, что при личном досмотре у ФИО1 также были обнаружены и изъяты мобильный телефон, банковские карты, документы, стеклянная трубка со следами горения; 

- протоколом проверки показаний на месте, с фототаблицей к нему от 17.11.2022, согласно которому ФИО1 добровольно указал место - дом № 18 по ул. Кирова в г. Норильске, где 9 октября 2022 года он забрал из тайника наркотическое средство, заказанное и купленное им в интернет-магазине "Интернет магазин" (т. 2, л.д.162-166);

- протоколом проверки показаний на месте, с фототаблицей к нему от 23.11.2022, согласно которому ФИО1 указал место на почтовых ящиках на лестничной площадке между первым и вторым этажами во втором подъезде дома ул. ФИО2, д. 13 «б», куда он 10 октября 2022 года поместил для дальнейшей продажи одну закладку в виде пакета из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и красного полосой, обмотанного серой изолентой с прилепленным к ней магнитом, с находящимся внутри наркотиком «скорость» (т. 2 л.д.172-184).

Виновность ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,091 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подтверждается:

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 12.10.2022, содержащим сведения о проведении 10.10.2022 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, первый подъезд (т.1 л.д.140);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 12.10.2022 (т.1 л.д.141);

- распоряжением № 7 от 10.10.2022 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, первый подъезд (т.1л.д.143);

- протоколом от 10.10.2022 проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей к нему, по адресу: 

<

...>, первый подъезд, согласно которому, ФИО1 указал на трубу установленную под лестничным пролетом на первом этаже слева от входа возле стены, где был обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета, при вскрытии которого был обнаружен магнит в виде цилиндра, также полимерный пакет с контактной застежкой, с порошкообразным веществом (т.1 л.д.144-154);

- справкой об исследовании № 124 от 11.10.2022, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,091 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: а- PVP; а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.161);

- протоколом осмотра предметов от 11.10.2022, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон ФИО1 марки itel А27 с чехлом и сим-картой с абонентским телефонным номером 8№, в котором обнаружены фотоизображения с адресами и указателями в виде стрелок на предметы с местами расположения закладок с наркотическими средствами (т.1 л.д. 209-219);

- заключением эксперта № 241 от 18.11.2022, согласно которому, представленное на экспертизу вещество массой 0,086 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.14-16);

- протоколом осмотра предметов от 30.11.2022, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен полимерный пакет, внутри которого находится вещество с остаточной после исследования и экспертизы массой 0,081 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2 - (пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т. 2 л.д.33-37);

- заключением эксперта № 672 от 29.11.2022, согласно которому, шесть прозрачных полимерных пакета с самозакрывающейся горловиной имеют общую групповую (родовую) принадлежность, шесть отрезков липкой ленты серого цвета составляли ранее единое целое, шесть магнитов имеют общую групповую (родовую) принадлежность (т. 2 л.д.63-67);

- протоколом осмотра предметов от 04.12.2022, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены полимерные пакеты, внутри пяти из которых находятся шесть отрезков изоляционной ленты серого цвета, шесть полимерных прозрачных пакетов с самозакрывающимися горловинами, а также шесть магнитов (т. 2 л.д. 69-73);

- показаниями свидетеля Л.Ф.П., пояснившего в судебном заседании, что, он со своей сожительницей С.В.В., по предложению сотрудника полиции, участвовал в качестве понятого при добровольной выдаче подсудимым наркотических средств. Для этого он, вместе с сотрудниками полиции и подсудимым проследовал на ул. ФИО2, д. 13 в г. Дудинка, где за трубой вдоль стены под лестницей ФИО1 указал тайник, откуда сотрудниками полиции был изъят сверток с порошкообразным веществом, обмотанный изолентой, на магните; 

- показаниями свидетеля С.В.В., данными ею в судебном заседании, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Л.Ф.П.; 

- показаниями свидетеля И.А.Х., пояснившего в судебном заседании, что он является оперуполномоченным уголовного розыска. В октябре 2022 в отдел полиции поступила информация о том, что ранее судимый ФИО1 занимается распространением наркотических средств. После этого, совместно с Ю.С.С., а также другими сотрудниками полиции было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 10 октября 2022 около дома по ул. Дудинская, д. 13 «б», был установлен ФИО1, который зашел в подъезд дома по ул. ФИО2, д. 11 «б», а когда вышел оттуда, был задержан и доставлен в отдел полиции. В ходе осмотра, у ФИО1 в левом и правом карманах его одежды были обнаружены и изъяты свертки с порошком. После этого ФИО1 изъявил желание показать места закладок наркотического средства, в том числе, он указал место в подъезде за трубой по ул. ФИО2, д. 13, где был обнаружен и изъят пакет, обмотанный изолентой, в котором находилось наркотическое средство;

- показаниями свидетелей П.С.В. и Ю.С.С., данными ими в судебном заседании, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля И.А.Х. Дополнительно свидетель Ю.С.С. пояснил, что при личном досмотре у ФИО1 также были обнаружены и изъяты мобильный телефон, банковские карты, документы, стеклянная трубка со следами горения;

- протоколом проверки показаний на месте, с фототаблицей к нему от 17.11.2022, согласно которому ФИО1 добровольно указал место - дом № 18 по ул. Кирова в г. Норильске, где 9 октября 2022 года он забрал из тайника наркотическое средство, заказанное и купленное им в интернет-магазине Gonzo (т. 2, л.д.162-166);

- протоколом проверки показаний на месте, с фототаблицей к нему от 23.11.2022, согласно которому ФИО1 указал место в подъезде за трубой по ул. ФИО2, д. 13, куда он 10 октября 2022 года поместил для дальнейшей продажи одну закладку в виде пакета из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и красного полосой, обмотанного серой изолентой с прилепленным к ней магнитом, с находящимся внутри наркотиком «скорость» (т. 2 л.д.172-184).

Виновность ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,077 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подтверждается:

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 12.10.2022, содержащим сведения о проведении 10.10.2022 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, первый подъезд (т.1 л.д.174);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 12.10.2022 (т.1 л.д.175);

- распоряжением № 4 от 10.10.2022 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, первый подъезд (т.1 л.д. 177);

- протоколом от 10.10.2022 проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей к нему, по адресу: 

<

...>, первый подъезд, согласно которому ФИО1 указал на место с правой стороны вверху на решетке расположенной на площадке между первым и вторым этажами, где был обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета, при вскрытии которого был обнаружен магнит в виде цилиндра, также полимерный пакет прозрачный с контактной застежкой с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.178-187);

- справкой об исследовании №126 от 11.10.2022, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,077 грамма содержит в своем составе PVP (синонимы: а- PVP; а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.194);

- протоколом осмотра предметов от 11.10.2022, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон ФИО1 марки itel А27 с чехлом и сим-картой с абонентским телефонным номером № в котором обнаружены фотоизображения с адресами и указателями в виде стрелок на предметы с местами расположения закладок с наркотическими средствами (т.1 л.д.209-219);

- заключением эксперта № 243 от 14.11.2022, согласно которому, представленное на экспертизу вещество массой 0,072 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 24-26);

- протоколом осмотра предметов от 30.11.2022, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен полимерный пакет, внутри которого находится вещество остаточной после исследования и экспертизы массой 0,067 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т. 2 л.д. 33-37);

- заключением эксперта № 672 от 29.11.2022, согласно которому шесть прозрачных полимерных пакета с самозакрывающейся горловиной имеют общую групповую (родовую) принадлежность, шесть отрезков липкой ленты серого цвета составляли ранее единое целое, шесть магнитов имеют общую групповую (родовую) принадлежность (т. 2 л.д.63-67);

- протоколом осмотра предметов от 04.12.2022, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены полимерные пакеты, внутри пяти из которых находятся шесть отрезков изоляционной ленты серого цвета, шесть полимерных прозрачных пакетов с самозакрывающимися горловинами и шесть магнитов (т. 2 л.д. 69-73);

- показаниями свидетеля Л.Ф.П., пояснившего в судебном заседании, что, он со своей сожительницей С.В.В., по предложению сотрудника полиции, участвовал в качестве понятого при добровольной выдаче подсудимым наркотических средств. Для этого он, вместе с сотрудниками полиции и подсудимым проследовал на ул. ФИО2, д. 11 «б» в г. Дудинка, где вверху на решетке на площадке между первым и вторым этажами ФИО1 указал тайник, откуда сотрудниками полиции был изъят сверток с порошкообразным веществом, обмотанный изолентой, на магните; 

- показаниями свидетеля С.В.В., данными ею в судебном заседании, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Л.Ф.П.; 

- показаниями свидетеля И.А.Х., пояснившего в судебном заседании, что он является оперуполномоченным уголовного розыска. В октябре 2022 в отдел полиции поступила информация о том, что ранее судимый ФИО1 занимается распространением наркотических средств. После этого, совместно с Ю.С.С., а также другими сотрудниками полиции было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 10 октября 2022 около дома по ул. Дудинская, д. 13 «б», был установлен ФИО1, который зашел в подъезд дома по ул. ФИО2, д. 11 «б», а когда вышел оттуда, был задержан и доставлен в отдел полиции. В ходе осмотра, у ФИО1 в левом и правом карманах его одежды были обнаружены и изъяты свертки с порошком. После этого ФИО1 изъявил желание показать места закладок наркотического средства, в том числе, он указал место с правой стороны вверху на решетке расположенной на площадке между первым и вторым этажами по ул. ФИО2, д. 11 «б», где был обнаружен и изъят пакет, обмотанный изолентой, в котором находилось наркотическое средство;

- показаниями свидетелей П.С.В. и Ю.С.С., данными ими в судебном заседании, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля И.А.Х. Дополнительно свидетель Ю.С.С. пояснил, что при личном досмотре у ФИО1 также были обнаружены и изъяты мобильный телефон, банковские карты, документы, стеклянная трубка со следами горения;

- протоколом проверки показаний на месте, с фототаблицей к нему от 17.11.2022, согласно которому ФИО1 добровольно указал место - дом № 18 по ул. Кирова в г. Норильске, где 9 октября 2022 года он забрал из тайника наркотическое средство, заказанное и купленное им в интернет-магазине "Интернет магазин" (т. 2, л.д.162-166);

- протоколом проверки показаний на месте, с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 указал место с правой стороны вверху на решетке расположенной на площадке между первым и вторым этажами по 

<

адрес>, куда он ДД.ММ.ГГГГ поместил для дальнейшей продажи одну закладку в виде пакета из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и красного полосой, обмотанного серой изолентой с прилепленным к ней магнитом, с находящимся внутри наркотиком «скорость» (т. 2 л.д.172-184).

Виновность ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,220 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подтверждается:

- протоколом личного досмотра от 10.10.2022, согласно которому в период времени с 12 часов 44 минут до 13 часов 44 минут, в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом наружном боковом кармане куртки, в наружном левом боковом кармане куртки, в боковом левом кармане джинсов были обнаружены свертки из изоленты серого цвета, при вскрытии которых были обнаружены магниты в виде цилиндра и полимерные прозрачные пакеты с веществом в виде порошка внутри. В наружном правом нагрудном боковом кармане куртки обнаружен телефон itel А27 в корпусе с чехлом, с сим-картой оператора Теле2 с абонентским номером № (т.1 л.д.45-46);

- справкой об исследовании № 120 от 10.10.2022, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 0,220 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.48-49);

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 11.10.2022, содержащее сведения о проведении 10.10.2022 в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т.1 л.д.56);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 11.10.2022 (т.1 л.д.57);

- постановлением о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от 10.10.2022 (т.1 л.д.58);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 10.10.2022, согласно которому примерно в 12 часов 01 минуту 10.10.2022 ФИО1 при выходе из первого подъезда дома № 11 «Б» по ул. ФИО2 в г. Дудинка был задержан и доставлен в ЛОП в аэропорту и морском порту г. Дудинка по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д.61)

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 12.10.2022, содержащим сведения о проведении 10.10.2022 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, первый подъезд (т. 1 л.д.72);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 12.10.2022 (т. 1 л.д.73);

- распоряжением № 6 от 10.10.2022 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, первый подъезд (т.1 л.д.75);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с фототаблицей к нему, по адресу: 

<

...>, первый подъезд, согласно которому ФИО1 указал место в тамбуре подъезда, слева при входе в углу за металлическим коробом, где был обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета, при вскрытии которого был обнаружен магнит в виде цилиндра, также полимерный прозрачный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.76-85);

- справкой об исследовании № 123 от 11.10.2022, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,077 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: а- PVP; а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.92);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 12.10.2022, содержащее сведения о проведении 10.10.2022 оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, второй подъезд (т.1 л.д.106);

- распоряжением № 5 от 10.10.2022 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

...>, второй подъезд (т. 1 л.д.108);

- протоколом от 10.10.2022 проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, второй подъезд, согласно которому ФИО1 указал на почтовый ящик расположенный под ящиком № внизу справа возле окна почтовых ящиков на площадке между первым и вторым этажами, где был обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета, при вскрытии которого был обнаружен магнит, также полимерный прозрачный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.109-118);

- справкой об исследовании № 125 от 11.10.2022, согласно которой представленное на

исследование вещество, массой 0,098 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: а- PVP; а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.125);

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 12.10.2022, содержащее сведения о проведении 10.10.2022 оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, первый подъезд (т.1 л.д.140);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 12.10.2022 (т.1 л.д.141);

- распоряжением № 7 от 10.10.2022 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, первый подъезд (т.1 л.д.143);

- протоколом от 10.10.2022 проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей к нему, по адресу: 

<

...>, первый подъезд, согласно которому ФИО1 указал на трубу установленную под лестничным пролетом на первом этаже слева от входа возле стены, где был обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета, при вскрытии которого был обнаружен магнит в виде цилиндра, также полимерный пакет прозрачный с контактной застежкой с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.144-154);

- справкой об исследовании № 124 от 11.10.2022, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,091 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: а- PVP; а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.161);

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 12.10.2022, содержащее сведения о проведении 10.10.2022 оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, первый подъезд (т.1 л.д.174);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 12.10.2022, содержащее сведения о проведении 10.10.2022 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, первый подъезд (т.1 л.д.175);

- распоряжением № 4 от 10.10.2022 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, первый подъезд (т.1 л.д.177);

- протоколом от 10.10.2022 проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей к нему, по адресу: 

<

...>, первый подъезд, согласно которому ФИО1 указал на место с правой стороны вверху на решетке расположенной на площадке между первым и вторым этажами, где был обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета, при вскрытии которого был обнаружен магнит в виде цилиндра, также полимерный пакет прозрачный с контактной застежкой с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.178-187);

- справкой об исследовании № 126 от 11.10.2022, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,077 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: а- PVP; а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.194);

- протоколом осмотра предметов от 11.10.2022, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон ФИО1 марки itel А27, с чехлом и сим-картой с абонентским телефонным номером № в котором обнаружены фотоизображения с адресами и указателями в виде стрелок на предметы с местами расположения закладок с наркотическими средствами (т.1 л.д.209-219);

- заключением эксперта № 239 от 11.11.2022, согласно которому представленное на экспертизу вещество, общей массой 0,210 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.2-5);

- заключением эксперта № 240 от 18.11.2022, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой 0,072 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.8-11);

- заключением эксперта № 241 от 18.11.2022, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,086 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.2 л.д. 14-16);

- заключением эксперта № 242 от 14.11.2022, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,093 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.2 л.д.19-21);

- заключением эксперта № 243 от 14.11.2022, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,072 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.24-26);

- заключением эксперта № 244 от 11.11.2022, согласно которому в смывах с поверхности

стеклянного сосуда обнаружены следы PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, определить массу найденного наркотического средства не представляется возможным в виду его следового количества (т. 2 л.д. 29-31);

- протоколом осмотра предметов от 30.11.2022, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены полимерные пакеты, внутри одного из которых, находится вещество, остаточной после исследования и экспертизы общей массой 0,204 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, внутри другого пакета находится вещество остаточной после исследования и экспертизы массой 0,067 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, внутри еще одного пакета находится вещество остаточной после исследования и экспертизы массой 0,081 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, внутри другого пакета находится вещество остаточной после исследования и экспертизы массой 0,088 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин- 1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, внутри другого пакета находится вещество остаточной после исследования и экспертизы массой 0,067 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-PVP; a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

(т.2, л.д.33-37)

- заключением эксперта № 672 от 29.11.2022, согласно которому шесть прозрачных полимерных пакета с самозакрывающейся горловиной имеют общую групповую (родовую) принадлежность, шесть отрезков липкой ленты серого цвета составляли ранее единое целое, шесть магнитов имеют общую групповую (родовую) принадлежность (т.2 л.д.63-67);

- протоколом осмотра предметов от 04.12.2022, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены полимерные пакеты, внутри одного из которых находится стеклянный сосуд, в смывах в поверхности которого обнаружены следы PVP (синонимы: a-PVP; a- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, внутри других пяти пакетах находятся шесть отрезков изоляционной ленты серого цвета, шесть полимерных прозрачных пакетов с самозакрывающимися горловинами и шесть магнитов (т. 2 л.д.69-73);

- показаниями свидетеля Л.Ф.П., пояснившего, что, 10.10.2022 он прогуливался со своей сожительницей С.В.В. около здания полиции. К ним подошел полицейский и попросил поучаствовать в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия - обследование нежилого помещения в г. Дудинка, на что они согласились. В дальнейшем, во втором подъезде дома № 13 «б» по ул. ФИО2 в г. Дудинка, ФИО1, на площадке между первым и вторым этажами, в районе почтовых ящиков, указал место, где сотрудник полиции обнаружил сверток из изоленты серого цвета. В свертке был магнит и прозрачный пакет с застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество, которые сотрудниками полиции были изъяты;

- аналогичными по своему содержанию показаниями свидетеля С.В.В., данными ею в судебном заседании;

- показаниями свидетеля М.М.С., данными им с зале суда, из которых следует, что он участвовал в качестве понятого при личном досмотре подсудимого и видел, как у последнего, сотрудники полиции изъяли четыре свертка, обмотанные лентой серого цвета, стеклянный сосуд и телефон. Всё это происходило осенью 2022 года, точной даты он не помнит;

- оглашенными с согласия сторон показаниями неявившегося свидетеля М.С.В., согласно которым, 10.10.2022 к нему обратился сотрудник полиции и предложил поприсутствовать понятым при служебном мероприятии, на что он согласился. Затем, в его присутствии был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у того в правом наружном кармане куртки был обнаружен сверток из изоленты серого цвета, при разматывании которого внутри оказался магнит и полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакета, которые были сотрудниками полиции изъяты. После этого у ФИО1 в куртке в боковом наружном кармане слева был обнаружен сверток из изоленты серого цвета внутри которого находился магнит с полимерным пакетом с контактной застежкой с находящимся внутри пакета порошкообразным веществом светлого цвета, которые были сотрудниками полиции изъяты. В боковом кармане джинсов, в которых находился ФИО1, был обнаружен стеклянный сосуд со следами горения внутри, который был сотрудниками полиции изъят. Так же в карманах одежды ФИО1 были обнаружены и изъяты телефон itel А27 с чехлом и сим картой оператора ТЕЛЕ2. Все предметы были упакованы в полимерные пакеты, которые были опечатаны. Сотрудник полиции составил протокол личного досмотра ФИО1 и ознакомил с этим протоколом, в протоколе было все верно отражено и все присутствующие, в том числе он, расписались в нем. Предложений и заявлений, замечаний от него и других участвующих лиц в протоколе и при досмотре не поступило (т.2 л.д.100-102);

- показаниями свидетеля И.А.Х., пояснившего в судебном заседании, что, в ГКОН Таймырского ЛО МВД России поступила оперативная информация о том, что ФИО1 передвигается по г. Дудинка и помещает в тайники-закладки наркотическое вещество в виде порошка под названием «соль», и при себе в карманах своей одежды хранит наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта в г. Дудинка. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Примерно в 12 часов 16 минут 10.10.2022 ФИО1 при выходе из первого подъезда дома №11 «Б» по ул. ФИО2 в г. Дудинка был задержан и доставлен в полицию. Приличном досмотре у ФИО1 были обнаружены свертки с порошкообразным наркотическим средством. Также при личном досмотре были обнаружены и изъяты телефон itel А27 с чехлом и сим картой, стеклянный сосуд со следами горения. В последствии ФИО1 пожелал показать места тайников, куда он поместил свои закладки с наркотиками для дальнейшей продажи. В том числе, ФИО1 указал на дом № 13 «б» по ул. ФИО2 в г. Дудинка, где на площадке между первым и вторым этажами под почтовым ящиком расположенным внизу у окна был обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета, внутри которого был магнит в форме цилиндра и прозрачный пакет с контактной застежкой в котором виднелось порошкообразное вещество. Всё обнаруженное было изъято и упаковано; 

- показаниями свидетелей П.С.В. и Ю.С.С., которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля И.А.Х. 

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 с фототаблицей к нему от 23.11.2022, согласно которому ФИО1 указал на второй подъезд дома № 13 «б» по ул. ФИО2 в г. Дудинка и пояснил, что на почтовых ящиках снизу, находящихся на стене, над лестничной площадкой между первым и вторым этажами имеется тайник, куда он поместил 10.10.2022 для дальнейшей продажи одну закладку - пакет из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и красного полосой, обмотанный серой изолентой с прилепленным к ней магнитом, с находящимся внутри наркотиком «скорость» (т. 2 л.д.172-184).

Оценивая приведенные показания свидетелей Ю.С.С., П.С.В., И.А.Х., М.С.В., М.М.С., С.В.В., Л.Ф.П., суд отмечает, что они последовательны, логичны, существенных противоречий не содержат, полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами и в совокупности устанавливают одни и те же факты. По этим основаниям, суд пришел к выводу о том, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого, и признает их показания достоверными и правдивыми. 

Оценив показания подсудимого ФИО1 наряду с другими доказательствами, собранными по делу, суд находит их заслуживающими доверия, поскольку они согласуются как с показаниями свидетелей, так и с другими доказательствами, собранными по делу. 

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, с учетом требований уголовно-процессуального закона об их относимости, допустимости и достоверности, исследовав их в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что указанных доказательств достаточно для признания ФИО1 виновными в совершении инкриминируемых ему преступлений, и его вина в совершении действий, указанных в установочной части приговора, является доказанной. 

Переходя к юридической оценке содеянного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как четыре эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Обсуждая личность подсудимого ФИО1, суд отмечает, что он не судим, имеет постоянное место жительства, где характеризуется отрицательно, не работает, холост, детей на иждивении не имеет, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, является инвалидом второй группы бессрочно. 

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 543 от 18.10.2022 и заключению дополнительной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 608 от 29.11.2022, ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты> В период инкриминируемых деяний какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал, находился в состоянии, когда мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, понимать характер и значение уголовного законодательства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, обнаруживает признаки наркотической зависимости (наркомании) (т. 3 л.д. 55-57, 64-66).

В этой связи суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний, так как хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики у подсудимого выявлено не было, в судебном заседании его поведение не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. Оснований ставить под сомнение выводы комиссии экспертов у суда не имеется. 

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания ФИО1, судом учитываются степень общественной опасности и характер совершённых деяний, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, которые относятся к категории особо тяжких. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в силу ст. 61 УК РФ, по всем эпизодам совершенных преступлений, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие инвалидности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по всем эпизодам совершенных преступлений, судом не установлено, что дает суду возможность при назначении наказания по всем эпизодам преступлений применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Кроме того, при назначении наказания ФИО1 по всем эпизодам преступлений, подлежит применению ч. 3 ст. 66 УК РФ

Оснований для применения условного осуждения, изменения категорий преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, а также с учетом личности виновного, суд не находит. 

Принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление ФИО1, на условия его жизни, учитывая материальное положение подсудимого, руководствуясь принципом социальной справедливости и своим внутренним убеждением, суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества. Оснований для назначения более мягкого вида наказания суд не находит. 

Учитывая наличие смягчающих вину обстоятельств, суд находит возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы по всем эпизодам преступлений.

Назначенное наказание ФИО1, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу, при этом, подлежит зачислению в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима время содержания ФИО1 под стражей с 11 октября 2022 до дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней. 

Разрешая заявленное ФИО1 ходатайство об освобождении его от наказания на основании ч.1 ст.81 УК РФ, суд исходит из следующего.

В соответствии с ч. 2 ст.81 УК РФ, лицо, заболевшее после совершения преступления иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, может быть судом освобождено от отбывания наказания.

При этом, в соответствии с п.8 ч.1 ст.299 УПК РФ, вопрос о наличии оснований для освобождения осужденного от назначенного наказания, подлежит рассмотрению и разрешению судом при постановлении приговора.

Согласно правовой позиции, изложенной в Определении Конституционного Суда РФ № 1192-О от 25.04.2019, положения законодательства, регламентирующего вопросы освобождения лиц от наказания на основании ч. 2 ст. 81 УК РФ, не предполагают произвольного решения вопроса о возможности либо невозможности освобождения осужденного от наказания в связи с болезнью.

Согласно разъяснений, содержащихся в п. 24 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 8 от 21.04.2009, по смыслу ч. 2 ст. 81 УК РФ, при решении вопроса об освобождении лица от наказания определяющее значение имеет установление судом наличия у осужденного тяжелой болезни, препятствующей отбыванию им назначенного наказания.

Правила медицинского освидетельствования осужденных, ходатайствующих об освобождении (представляемых к освобождению) от отбывания наказания в связи с болезнью, утверждены постановлением Правительства РФ № 54 от 06.02.2004 (далее – Правила).

В соответствии с п. 2 Правил, медицинское освидетельствование осужденного проводится врачебной комиссией медицинской организации уголовно-исполнительной системы Российской Федерации.

Врачебная комиссия при проведении медицинского освидетельствования проводит осмотр осужденного, изучает результаты его обследования, представленную медицинскую документацию и принимает решение, которое оформляется в виде протокола (п.10 Правил), на основании которого медицинской организацией уголовно-исполнительной системы РФ оформляется заключение, содержащее обоснованный вывод о наличии или отсутствии у осужденного заболевания, препятствующего отбыванию наказания (п.11); формы заключения, указанного в пункте 11 настоящих Правил утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний (п.12).

Суду в обоснование заявленного ходатайства ФИО1 представлен лишь выписной эпикриз, где указано, что в период с 15.02.2023 по 22.03.2023 подсудимый находился на лечении в ТБ-1 и у него выявлен ряд заболеваний. Заключения врачебной комиссии установленной формы (приложение № 2 к приказу министерства юстиции РФ № 19 от 15.02.2021) подсудимым не представлено, в связи с чем, при постановлении приговора у суда имеются основания для отказа в рассмотрении и удовлетворении заявленного ФИО1 ходатайства об освобождении его от наказания. 

В свою очередь, ФИО1 не лишен права в дальнейшем, при наличии соответствующего заключения врачебной комиссии, обратиться в суд ходатайством в порядке п. 6 ч. 1 ст. 397 УПК РФ об освобождении от наказания в связи с болезнью осужденного в соответствии со статьей 81 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Определяя судьбу вещественных доказательств по делу, суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу:

- мобильный телефон itel А27 с чехлом и сим-картой с абонентским телефонным номером № - вернуть по принадлежности ФИО1 или его представителю по доверенности;

- вещество остаточной после исследования и экспертизы общей массой 0,204 грамма; вещество остаточной после исследования и экспертизы массой 0,067 грамма; вещество остаточной после исследования и экспертизы массой 0,088 грамма; вещество остаточной после исследования и экспертизы массой 0,081 грамма; вещество остаточной после исследования и экспертизы массой 0,067 грамма – оставить на хранении в Таймырском ЛО МВД России до разрешения другого уголовного дела, выделенного в отдельное производство; 

- стеклянный сосуд, шесть отрезков изоляционной ленты серого цвета, шесть полимерных прозрачных пакетов с самозакрывающимися горловинами, шесть магнитов имеющие общую групповую (родовую) принадлежность, в полимерных пакетах – уничтожить.

Решая вопрос о взыскании процессуальных издержек в виде выплаченных адвокату денежных средств из средств федерального бюджета за оказание юридической помощи подсудимому, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 5 и п. 7 ч. 2 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суммы выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, и согласно статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взыскиваются с осужденных, за исключением случаев, когда подозреваемый, обвиняемый заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, либо в случае имущественной несостоятельности осужденного.

Из материалов дела следует, что в ходе судебного заседания интересы ФИО1 по назначению защищала адвокат Жинжило Н.Д., от которой подсудимый отказался, но отказ не был удовлетворен судом и защитник участвовала в уголовном деле по назначению, в связи с чем, расходы по оплате услуг адвоката взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 7 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима время содержания ФИО1 под стражей с 11 октября 2022 года до дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

- мобильный телефон Itel А27 с чехлом и сим-картой вернуть по принадлежности ФИО1 или его представителю по доверенности;

- вещество остаточной массой 0,204 грамма, вещество остаточной массой 0,067 грамма, вещество остаточной массой 0,088 грамма, вещество остаточной массой 0,081 грамма, вещество остаточной массой 0,067 грамма – оставить на хранении в Таймырском ЛО МВД России до окончания расследования уголовного дела №12201009508000106; 

- стеклянный сосуд с обнаруженными на нем следами наркотического средства, шесть отрезков изоляционной ленты серого цвета, шесть полимерных прозрачных пакетов с самозакрывающимися горловинами и шесть магнитов – уничтожить.

Процессуальные издержки с осужденного ФИО1 не взыскивать, отнести их за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 дней со дня его провозглашения (осужденным в течение 15 дней с момента вручения копии приговора), путем подачи апелляционной жалобы или внесения представления прокурором через канцелярию Дудинского районного суда Красноярского края. 

Апелляционная жалоба или представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ. В случае несоответствия таким требованиям, что препятствует рассмотрению уголовного дела, жалоба или представление может быть возвращена судьей, который назначает срок для их пересоставления. В случае, если требования судьи не выполнены и жалоба или представление в установленный судьей срок не поступили, о чем выносится соответствующее постановление, они считаются не поданными.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тексте указанной жалобы ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В случае пропуска срока обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать жалобу или представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока.

Судья А.В. Васильев